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Введение

Актуальность темы диссертации
Тема диссертации является актуальной в связи с потенциальными возмож-

ностями применения подобных разработок в различных отраслях промышлен-
ности и инженерных приложениях. Например, в автомобильной отрасли, где
безопасность при столкновении и защита пассажиров являются важными за-
дачами, изучение пластического поведения металлических материалов под воз-
действием ударных нагрузок является очевидно необходимым. Разработка но-
вых математических моделей, учитывающих эффекты скорости воздействия и
термическое разупрочнение, позволит прогнозировать реакцию материалов во
время высокоскоростных столкновений или аварий. Это будет способствовать
созданию улучшенных конструкций транспортных средств и систем безопасно-
сти, что приведёт к улучшению защиты пассажиров. В авиационной отрасли
подобные исследования являются ключевыми для проектирования самолетов
и выявления возможных реакций материалов и элементов конструкций при
экстремальных воздействиях, например, в случаях аварийной посадки и столк-
новения с птицами. Путем включения эффектов скорости воздействия и терми-
ческого разупрочнения в вычислительные модели инженеры могут эффектив-
ней оптимизировать структуру компонентов самолета. Эта оптимизация спо-
собствует более безопасным и надежным полетам, снижая риски, связанные
с ударными событиями. Кроме того, выявленные в процессе подобных иссле-
дований закономерности могут быть использованы для процессов обработки
материалов, например, резки металлов. Точное моделирование процесса дефор-
мирования и разрушения материалов позволяет производителям оптимизиро-
вать параметры обработки, конструкцию инструментов и стратегии резания.
Путем математического моделирования задач динамической пластичности при
ударно-волновых воздейстиях можно добиться улучшения безопасности, надеж-
ности и эффективности во множестве приложений.
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Степень разработанности темы диссертации
Пластическая деформация при больших скоростях нагружения часто сопро-

вождается заметным адиабатическим повышением температуры. Этот процесс
включает в себя эффекты скорости воздействия и явление термического разу-
прочнения. Для учета совместного влияния скорости деформации и температу-
ры обычно ориентируются на принцип температурно-скоростное соответствия.
Предполагается, что повышенное напряжение, вызванное большими скоростя-
ми деформации, можно эффективно моделировать путем снижения темпера-
туры. Математически эту зависимость часто выражают в мультипликативной
форме σ = f1(εp, ε̇)f2(εp, T ), где f1 представляет функцию, описывающую эф-
фект скорости деформации, а f2 – функцию, учитывающую температурное
влияние. Соответствующие эмпирические формулы можно найти во многих
моделях [1] [2] [3] [4] [5]. Эти модели обычно создаются введением дополни-
тельных и эмпирических компонентов, зависящих от скорости и температу-
ры, в классические модели, изначально разработанные для квазистатических
случаев. Они дают удовлетворительное описание динамического пластическо-
го поведения при умеренных скоростях воздействия для многих материалов и
широко используются для решения различных инженерных задач. Эти модели
являются примером использования прямого эмпирического подхода на осно-
ве экспериментального анализа и откровенной экстраполяции традиционных
квазистатических представлений о предельном деформировании на динами-
ку. Эксперименты по интенсивным быстрым воздействиям показывают, что в
диапазоне высоких скоростей деформации такие модели уже плохо работают.
В динамике деформационные диаграммы характеризуются остро выраженной
нестабильностью, выражающейся в том, что вся форма деформационной кри-
вой может кардинально меняться при смене скоростного режима нагружения.
Кроме того, динамические деформационные кривые многих материалов оказы-
ваются немонотонными. Во многих экспериментах можно наблюдать эффект
возникновения (и исчезновения) зуба текучести, который часто игнорируется
при моделировании диаграмм деформирования. Поскольку пластическая де-
формация в металлах порождается движением дислокаций, было разработано
множество моделей, основанных на дислокационной механике и физике [6] [7].
Для применения подобных моделей часто требуется детальное понимание мик-
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роструктуры конкретного материала и взаимодействия между дислокациями.
Кроме того, значения многих параметров этих моделей весьма сложно опреде-
лить экспериментально. Эти ограничения затрудняют их применение в инже-
нерной практике. Применяемый в диссертации структурно-временной подход,
базирующийся на понятии инкубационного времени, предоставляет новую точ-
ку зрения для понимания динамической реакции материалов. Использование
подхода инкубационного времени показывает, что в предельном случае низко-
скоростной нагрузки он переходит в классические квазистатические модели пу-
тем пренебрежения определенными незначительными компонентами, но в тоже
время позволяет качественно спрогнозировать и оценить многие принципиаль-
ные динамические эффекты необратимого деформирования, котороые лежат
за пределами возможноей традиционных моделей. Этот перспективный подход
требует дальнейшего развития.

Цели и задачи диссертации
Основной целью данной диссертации является предоставление новой пер-

спективы в понимании скоростной чувствительности необратимого деформи-
рования и термического разупрочнения металлических материалов путем раз-
вития подхода инкубационного времени. Данная цель реализуется при помощи
развития релаксационной модели пластичности (модели РП), учитывающей со-
вокупное влияние эффектов скорости воздействия и термического разупрочне-
ния материалов, подвергаемых высокоскоростным нагрузкам.

Для достижения этой общей цели были определены следующие конкретные
задачи:

1. Развить модифицированый вариант модели РП. Это включает формули-
рование и всесторонний анализ модели и базовых наблюдаемых эффектов
необратимого деформирования, которые не укладываются в классические
подходы. Описать скоростные эффекты и термическое разупрочнение, на-
блюдаемые в металлических материалах при ударных нагрузках.

2. Исследовать температурно-временное соответствие. На основе анализа экс-
периментальных данных и введенного понятия коэффициента относитель-
ных напряжений (КОН), изучить связи между температурой и инкубаци-
онным временем для более полного понимания динамической пластической
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реакции металлических материалов.

3. Провести сравнительный анализ различных существующих моделей, опи-
сывающих скоростные эффекты и термическое разупрочнение. Эта задача
включает оценку и сравнение предложенной модели РП с другими суще-
ствующими моделями, используемыми для моделирования динамической
пластичности. Изучив их преимущества и недостатки, можно получить но-
вые данные для дальнейшего улучшения точности и эффективности раз-
работанной модели РП.

4. Разработать вычислительную схему для конечно-элементного анализа за-
дач динамической пластичности с использованием модели РП. Провести
моделирование трехмерных задач динамической пластичности. Эта задача
фокусируется на создании надежной вычислительной программы с исполь-
зованием метода конечных элементов (МКЭ), чтобы обеспечить точное мо-
делирование и предсказание пластического поведения металлических ма-
териалов при ударных нагрузках.

Научная новизна
Пластическое поведение металлов при ударных нагрузках обычно модели-

руется путем введения скоростно-зависимых и температурно-зависимых ком-
понентов в классические модели, изначально разработанные для квазистатиче-
ских случаев. Мультипликативная форма σ = f1(εp, ε̇)f2(εp, T ) является наибо-
лее популярной для решения исследуемых задач. В отличие от этого, в данной
работе скоростная чувствительность материалов рассматривается как проявле-
ние более общей временной чувствительности и для исследования этого явления
применяется релаксационная модель пластичности (модель РП), основанная на
использовании подхода инкубационного времени. При этом всесторонне изуча-
ется температурно-временное соответствие (ТВС). Предыдущие исследования
[8] [9] [10] о ТВС рассматривали некоторые математические зависимости инку-
бационного времени от температуры. Однако, работы были проведены в ограни-
ченном диапазоне деформации и скорости деформации, не учитывалось адиа-
батическое повышение температуры при ударной нагрузке. Также не учиты-
валось влияние температуры на упругие свойства изучаемых материалов, что
могло повлиять на результаты определения параметров моделей. Разработан-
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ная ранее первоначальная модель РП имеет ограниченные возможности и опи-
сывает упрочнение в нешироком диапазоне скоростей деформации и темпера-
тур. В отличие от предыдущих исследований, для преодоления существующих
трудностей в данной работе разрабатывается модифицированная модель РП
и исследуется ТВС путем введения коэффициента относительных напряжений
(КОН) в широком диапазоне деформации, скорости деформации и температу-
ры. Эксперименты показывают, что КОН обладает явной зависимостью от ско-
рости деформации и температуры. Однако традиционные мультипликативные
модели в форме σ = f1 (εp, ε̇) f2 (εp, T ) приводят к температурно-независимому
поведению КОН, что противоречит экспериментальному наблюдению. Кроме
того, в работе исследуется связь между разработанной модифицированной мо-
делью РП и уравнением поверхности текучести, которая трактуется в рамках
подхода инкубационного времени. В результате, на основе подхода инкубацион-
ного времени были смоделированы немонотонные диаграммы деформирования,
в частности, отрицательное упрочнение, вызываемое адиабатической пласти-
ческой диссипацией при ударном воздействии. Также обсуждаются основные

[…]

с экспериментальными данными.
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Приложения

A Интегральный критерий текучести

Предполагая постоянную скорость деформации, то есть σ(t) = Eε̇tH(t), где
H(t) – функция Хевисайда, можно получить следующее выражение:

I(t) =
1

τ

∫ t

t−τ

(
σ(s)

σy

)α

ds =
Eαε̇α

σα
y τ

∫ t

t−τ

sαH(s)ds

=
Eαε̇α

σα
y τ

· s
α+1H(s)

1 + α

∣∣∣∣t
t−τ

=
(Eε̇t)α+1H(t)− (Eε̇t− Eε̇τ)α+1H(t− τ)

(1 + α)σα
yEε̇τ

=
σ(t)α+1H(t)− (σ(t)− Eε̇τ)α+1H(t− τ)

(1 + α)σα
yEε̇τ

(A.4)

Согласно интегральный критерий текучести (2.1), пластический процесс на-
чинается, когда I(ty) = 1. Таким образом, скоростно-зависимый предел теку-
чести (или прочности) σdy = σ(ty) может быть получен по формуле (A.5), где
H (σdy − Eε̇τ) = (Eε̇) ·H(ty − τ) = H(ty − τ).

σ1+α
dy − (σdy − Eε̇τ)1+αH (σdy − Eε̇τ) = (1 + α) (Eε̇τ)σα

y (A.5)

Рассмотрим случай, когда ty = τ или σdy = Eε̇τ . Уравнение (A.5) преобразу-
ется в уравнение (A.6)

σ1+α
dy = σα

y (1 + α) (Eε̇τ) = (1 + α)σdyσ
α
y , (A.6)

что приводит к σdy = (1 + α)1/ασy или ε̇ =
σy(1+α)

1
α

Eτ . Таким образом, уравнение
(A.5) также можно представить в виде (A.7). σ1+α

dy − (σdy − Eε̇τ)1+α = (1 + α)(Eε̇τ)σα
y , ε̇ ≤ σy(1+α)

1
α

Eτ ;

σdy =
(
(1 + α)(Eε̇τ)σα

y

) 1
1+α , ε̇ >

σy(1+α)
1
α

Eτ .
(A.7)
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B Среднее касательное напряжение.

Среднее касательное напряжение σ̄τ , предложенное Новожиловым В. В. в
точке M , определяется следующим образом:

σ̄τ = lim
r→0

(
1

Ω

x
σ2
τdΩ

) 1
2

, (B.8)

где Ω – площадь сферической поверхности, ограничивающей точку M , dΩ –
площадь бесконечно малой плоскости на поверхности Ω, r – радиус поверхно-
сти Ω, στ – касательное напряжение на плоскости dΩ. Для удобства, как пло-
щадь поверхности, так и саму поверхность можно обозначать как dΩ или Ω в
зависимости от контекста.

Обозначим единичные ортогональные векторы в трех основных направлени-
ях в рассматриваемой точке M как e1, e2, e3, а нормальный вектор плоскости
dΩ как n с компонентами ni (i = 1,2,3). Тогда вектор поверхностных сил t на
плоскости dΩ задается уравнением (B.9)

t = σ · n =
(
σiei ⊗ ei

)
· n = σiniei, (B.9)

где σ – тензор напряжений Коши; σi – главное напряжение в направлении ei,
и оно считается главным напряжением в точке M при стремлении r к 0. Вели-
чина нормальной составляющей напряжения σn и касательной составляющей
напряжения στ могут быть вычислены следующим образом:

σn = t · n = σin
2
i ,

στ = |t− σnn| =
√

(σ2
i n

2
i )− (σjn2

j)
2

(B.10)

В сферической системе координат с базисом (e1, e2, e3) площадь плоскости
dΩ и сферической поверхности Ω, а также компоненты нормального вектора n

определяются следующим образом:

dΩ = r2 sin θdφdθ;

Ω = 4πr2;

n1 = sin θ sinφ, n2 = sin θ cosφ, n3 = cos θ;

θ ∈ [0, π), φ ∈ [0, 2π).

(B.11)

Графическое представление показано на рисунке (B.1). Таким образом, величи-
на касательной составляющей напряжения может быть вычислена из уравнений
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Рис. B.1: Сферическая поверхность Ω, ограничивающая точку M . r – радиус сферы, dΩ –
бесконечно малая плоскость на поверхности Ω с нормальным вектором n. θ и φ – полярный
и азимутальный угол соответственно.

(B.10) и (B.11) и задается уравнением (B.12).

σ2
τ = σ2

1 sin
2 θ sin2 φ+ σ2

2 sin
2 θ cos2 φ+ σ2

3 cos
2 θ−

−
(
σ1 sin

2 θ sin2 φ+ σ2 sin
2 θ cos2 φ+ σ3 cos

2 θ
)2 (B.12)

И интеграл в выражении (B.8) переходит в уравнение (B.13).

σ̄2
τ =

1

4π

∫ 2π

0

dφ

∫ π

0

{
σ2
1 sin

2 θ sin2 φ+ σ2
2 sin

2 θ cos2 φ+ σ2
3 cos

2 θ−

−
(
σ1 sin

2 θ sin2 φ+ σ2 sin
2 θ cos2 φ+ σ3 cos

2 θ
)2}

sin θdθ

=
1

15

[
(σ1 − σ2)

2 + (σ2 − σ3)
2 + (σ3 − σ1)

2
] (B.13)

Таким образом, интенсивность касательных напряжений T (см. уравнение
(2.7)) и среднее касательное напряжение σ̄τ эквивалентны с точностью до по-
стоянного множителя, и связаны выражением (B.14).

T =

√
2

15
σ̄τ =

√
2

15
lim
r→0

(
1

Ω

x
σ2
τdΩ

) 1
2

(B.14)

Соотношение (B.14) указывает, что интенсивность касательных напряжений
не только является инвариантом относительно тензора напряжений, но также
описывает "среднее"напряженное состояние в пространстве.
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