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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского» (ННГУ)
на диссертационную работу

Чжао Шисяна
«Моделирование динамической пластичности металлических материалов

под воздействием ударных нагрузок: эффект скорости воздействия и
термическое разупрочнение», представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук, по специальности 1.1.8. Механика
деформируемого твердого тела.

1. Актуальность темы диссертации и соответствие специальности
Изучение пластического поведения металлических материалов под

воздействием ударных нагрузок и разработка на основе полученных
результатов новых математических моделей, учитывающих эффекты
скорости воздействия и термическое разупрочнение, являются очевидно
необходимыми в автомобильной и авиационной отраслях промышленности,
а также в ряде инженерных приложений, поскольку позволит прогнозировать
реакцию материалов во время высокоскоростных столкновений или аварий и
снизить риски разрушения конструкций и гибели людей. Включение
эффектов скорости воздействия и термического разупрочнения в
вычислительные модели позволит инженерам эффективней оптимизировать
структуру компонентов автомобиля или самолета.

Кроме того, выявленные в процессе подобных исследований
закономерности могут быть использованы для процессов скоростной
обработки материалов, например, резки металлов.

Таким образом, тема диссертационной работы Чжао Шисяна является,
несомненно, актуальной.
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Тематика исследования, формулировка целей и задач исследования,

используемые методы решения, область приложения полученных

результатов указывают, что представленная диссертационная работа
соответствует паспорту специальности 1.1.8. Механика деформируемого
твердого тела.

2. Содержание диссертации
Диссертационная работа Чжао Шисяна содержит 133 страницы и

состоит из введения, четырех глав, заключения, приложения и списка
литературы. Данная работа посвящена исследованию моделирования
пластического деформирования различных металлических материалов, в том

числе алюминиевых сплавов 6082-Т6 и 2519А, стали HSLA-65, композита на
основе вольфрама 93W-4.9Ni-2.lFe и титанового сплава Ti6Al-4V, при
разных температурах и высокоскоростных воздействиях.

Во Введении обосновывается актуальность работы, формулируются
цель и научная новизна, приводятся основные положения, выносимые на
защиту.

Первая глава диссертации «Существующие модели для задач
динамической пластичности» включает 4 раздела и посвящена рассмотрению
различных моделей, широко используемых для описания эффектов скорости
воздействия и термического разупрочнения. В обзоре охвачены
феноменологические модели, модели, основанные на физических
механизмах, а также модель с использованием искусственной нейронной
сети.

В конце литературного обзора сформулирована цель работы.

Во второй главе представлена концепция модифицированной
релаксационной модели пластичности, основанная на подходе
инкубационного времени. Разработанная модель рассматривает скоростную
чувствительность материалов как частный случай проявления их временной
чувствительности. Также изучен принцип температурно-временного
соответствия, введен коэффициент относительных напряжений для
качественного исследования зависимости параметра инкубационного
времени от температуры.

Третья глава посвящена исследованию численных решений, доступных

для поставленных задач динамической пластичности. Предложена

вычислительная схема для конечно-элементного анализа с использованием
разработанной релаксационной модели.

В четвертой главе проведен анализ работоспособности разработанной
в работе модели и других рассматриваемых моделей на основе
экспериментальных данных для исследуемых металлических материалов, в

частности алюминиевых сплавов 6082-Т6 и 2519А, титанового сплава Ti-6A1-

4V, стали HSLA-65 и композита на основе вольфрама 93W-4.9Ni-2.lFe.

В Заключении сформулированы основные результаты диссертации.

Выполненные в диссертационной работе исследования актуальны в связи с
потенциальными возможностями применения разработок математических
моделей и вычислительных алгоритмов в различных отраслях

промышленности и инженерных приложениях. В частности, в
автомобильной и авиационной отраслях подобные исследования являются
важными для проектирования ключевых конструкций и выявления
возможных реакций их элементов при экстремальных воздействиях.
Распространенные математические модели по этой тематике обычно
создаются введением дополнительных эмпирических компонентов,
зависящих от температуры и скорости деформации, в классические модели,
изначально разработанные для квазистатических случаев. В отличие от этих
эмпирических моделей, разработанная в данной работе релаксационная
модель предложена не эмпирическим путем, а выведена из концепции
инкубационного подхода. Кроме того, в работе разработана вычислительная
схема для конечно-элементного анализа задач динамической пластичности с
использованием релаксационной модели. Это дополнительно подчеркивает
новизну и практическую значимость представленной в диссертационной
работе.

Среди наиболее важных результатов автора следует отметить построение
релаксационной модели, предложения методологии для изучения принципа
температурно-временного соответствия и разработки алгоритма для
численных решений поставленных задач динамической пластичности. Особо
интересное место в диссертации занимает моделирование диаграмм
деформирования стали HSLA-65 при ударных воздействиях и низкой
температуре, в которых показывается разупрочняющее поведение, т.е.
релаксация напряжений при развитии пластической деформации.
Применение температурно-временного соответствия и уравнения для
описания адиабатического характера ударных процессов позволило

моделировать экспериментально наблюдаемое термическое разупрочнение
для стали HSLA-65. Считаем, что полученные результаты могут найти
применение в научно-исследовательских и инженерных работах,
направленных на исследование, проектирование и улучшение конструкций
транспортных средств и систем безопасности.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

1. В конце первой и четвертой глав отсутствуют выводы и заключения.
2. В тексте работы замечены отдельные опечатки и несогласованные

окончания слов.

Отмеченные замечания не влияют на положительную оценку диссертации.

Общие выводы и заключение по диссертации.
Оценивая работу в целом, можно отметить, что её структура отличается

ясной логикой, материал хорошо структурирован, чётко соотносится с
целями, задачами и защищаемыми положениями. Порядок изложения
позволяет оценить вклад автора в развитие науки в области создания
улучшенных конструкций транспортных средств и систем безопасности.
Результаты обладают новизной и имеют значение для разработки и создания
прогностических моделей поведения различных классов материалов при
ударно-волновых воздействиях.

Заключение ведущей организации федеральное государственное
автономное образовательное учреждение высшего образования
"Национальный исследовательский Нижегородский государственный
университет им. Н.И. Лобачевского" на диссертационную работу Чжао
Шисяна «Моделирование динамической пластичности металлических
материалов под воздействием ударных нагрузок: эффект скорости
воздействия и термическое разупрочнение», по специальности
1.1.8. Механика деформируемого твердого тела является положительным.

Диссертация Чжао Шисяна на тему: «Моделирование динамической
пластичности металлических материалов под воздействием ударных
нагрузок: эффект скорости воздействия и термическое разупрочнение»
соответствует основным требованиям, установленным Приказом от
19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-
Петербургском государственном университете», а соискатель Чжао Шисян
заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не
обнаружены.

Отзыв подготовлен доктором физико-математических наук,
профессором Ломуновым Андреем Кирилловичем, научная специальность
1.1.8. Механика деформируемого твердого тела (физ.-мат. науки).

Отзыв на диссертацию обсужден и одобрен на совместном семинаре
Ученого совета Научно-исследовательского института механики ННГУ и
кафедры «Теоретической, компьютерной и экспериментальной механики»
Института информационных технологий, математики и механики, Протокол
№6 от 22 мая 2024 г. Присутствовало 12 членов Ученого совета из 13.

Главный научный сотрудник
Лаборатории динамических испытаний материалов
Научно-исследовательского института механики
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования "Национальный исследовательский Нижегородский
государственный университет им. Н.И. Лобачевского"
Доктор физико-математических наук, профессор *

А.К. Ломунов

Сведения о ведущей организации:
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования "Национальный исследовательский Нижегородский
государственный университет им. Н.И. Лобачевского"

Адрес организации:
603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 23;
Адрес электронной почты: unn@unn.r.u
Официальный сайт: http://www.unn
Тел.: (831)462-30-03
Факс: (831)462-30-85.
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